0 t4UNICIp,

S
-

tr 	 2
C

ESTADO DO PARANA

Oficio no 2114/2018-GAPRE
Maringá, 13 de junho de 2018.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento n° 608/2018 apreseritado pelo Vereador

Belino Bravin Filho para a instalaçao de faixa de segurança elevada para

pedestres na Avenida José Alves Nendo, defronte do Supemiercado Bern Born, no

Conjunto Habitacional Sol Nascente, anexarnos o parecer da Secretaria Municipal de

Mobilidade Urbana.

Atenciosamente,

at
omingo Trevizan Fitho

Chefe de Gabinete

A Sua Exceléncia o Senhor
MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA
GERENCIA DE ENGENHARIA DE TRANSITO

Assunto: Faixa Elevada

Solicitante: CSmara Municipal - 34009/2018

A DIMOB

Parecer técnico:

A implantação de faixas elevadas para

pedestres é regulamentada pela ResoIuço

nQ 495/14 do CONTRAN que recomenda sua

implantação apenas em zonas acalmadas

corn alto fluxo de pedestres, em vias corn

caracteristicas operacionais de tráfego onde

a velocidade maxima regulamentada seja ate

40 km/h restringindo locais onde exista o

trafego de transporte pUblico, de carga,

veiculos de emergéncia, entre outros

critérios técnicos, evitando assim seu usc

indiscriminado. Por esses motivos não é

viável a irnplantaçâo desses dispositivos em

avenidas de grande fluxo.

Informamos que serã realizada toda a

revitalizaçäo da sinalização viária horizontal

da Av. José Alves Nendo, incluindo a faixa de

pedestres existente no local apontado. Os

serviços estão previstos para junho/18.

Att.

Maringá, kem de 2018.

LuizLeo  de
ceren(e de 1 GP.PRE

 TW

postari

co MLVI4
!)c - :tW tO' 17

141  PROMOTORIA DE JUSflcA DA COMARCA BE MARINGA
itonwfo.t do D'na do It P,fadara do D7dAqc4 Scéde Pdblia, S.dde do

7)S.IS&'r eL1.-. .,J. it Dao Rn 	do fltte

10

Eats Protnotoria do Justiça fol dosignada pals Proajradoda Geral
do Estado do Parfl pan atuat no lnquOrfto CM if MPPR-GO8t15.000270-2,
&ISIaUradO - e Promotoda do Jusllça do MngA, 0 qual visa acornpoit& a
adequào das fravosslas olSvadas do Municlpio do MaSigá a Resoluclo do
rf49512014 do CONfRN.

Conalderando os tombs do ad. 91 do Ctdigo do TrAnalto
B.asilthro quo delinosi as ccoipe4ências do CONTRAN pars padronizar.as-sokicSos do
engenhartadouafogo son todoton*Odonadonal.

Consldora'ido as tennos do. ad. 68 A 71, do Cbdigo do Trânsito
Brasileiro que. reguiwnentam a drajlacao do pedeshn e .eictios Mo motodzado&

Co naide rondo as disposicOes tecnlcas sobro Iravessim elovadas
como a Resolucao nM95/14 do CONTIWI.

Conalderondo as dsposlcOes ttcuicas snore a acesstllldado 0
fa&as elevadas do pedesfres camo a nouns PIBR ABNT 9050104:

Por ogles razoos, aom quints dias do me. do JWho do aiio do
dols mil odezoacte. as l5hOOmln, na aede do PTomotoria do Justiça do Dofosa do
SaUdo PUblics, SoUdo do Trabatado, Idosos, Portador do DedIcikida o Da,io
Resultants do Crane do Comata do hSi,gá, fluada m Rua Aithur Thomas, 575,
Ceito, peranto a ropresontanto do MINISIERIO PUBUCO DO ESTADO DO
PARAN& obsixo subscdta, doravanto d€ncniinado simplosmento IUnlst&lo PaSICO,
comparecou o MUNICFIO DE MARINGA. persons juridica do DL.ilo Pubico Iriterno,
corn seth no Paco Muriolpal, silo na avenida XV do NovmTibro, n° 701, em MadngA.
Estedo do Parana, neste ato devidainente reçrosontado POr stu Prefelto, Sr. Ulloses
do Jesus Mids Kotsifas pars, no forma do arligo 5 0. parágrafo 6 do Lei Federal n°
7.347/85, corn redaçao dada polo arligo 113, do Lei Federal n° 8.078/90, colebrar was
COMPROMSSO DE AJJ STAkE 1410 DE CON DUTA quo tern por obetto adoquar as
bavesslas olovadas do pedesfls do Mur,dpb do Madnga As norma. e exigent

mu especial a Re.OIIIc*O n° 495/2014 do CONTRMI.

CLAIJ$ULA PR&IEIRA: 0 Municiplo do Maiinga conipromete-se
a. no prazo do 08 (obto) numme, a corner doto data. executer o prso do licitaçao

Rus Arthur Them.., it 575- M.IIII$/PR- CE?: 87013-250 - Peat: (4 3223-3521

W I'ROMOTORJA 1W JUsncA DA COMARCA DE MAJUNGA
fremnoM do Da do ides., Ponedorn do DqIciSct. Sd* MS S do

Tabalkador e L_. ,,4. it Dane Ra.&snk do Gins
'0

bon cTlO p.omover todas as adequacOes necessaries pora atender as disposiçOss do
Reeobcao n 494)2014 do CONIRNI, nse fravesos olevadas do pedeshes
lócaizadas nos segufritos ondereços:

• Rua Ver. Piflo Monteschio (Em fronts a capela do Prever e do Coinitérlo
Municipal)

• Ave.1lda Goadner (Em horde a UNICESUIMR)

• Avenida Brash (Em (rents A CapeJa Santa Cruz)

• Aveflida São Paulo (Cnizan,ento a3m Ru. Flaiario Psixoto)

• Avenida Mandaru (Em frenteadelegada)

• Ave.iida Pedro Taques (Cniramento corn a Rua Santo Antonio)

CLAJJSULA SEJNDA: An ternmo *.al do prazo estabeleddo no
ClauSe Pflneira. a M.s.iclpio do Marrga envtara, no plaza do IS (qiikizs) din,
laujlo técit reahzado pot orgao competent., atestando quo todas as travessiss
elevodas de pedeshes loctadas we locS anterlormonte mendonados, atendein As
noirnas do padro.tacao do e.ig€rtha,1O do trafego. ern especial a ROSOkIçaO n
49412014 do CONTRAN.

Paawat Unico: 0 MinistérIo KbImoo podetE souaar vistoda do
orgao competents porn veifficarwn 0 ourTç.tTlento do acordado nests tarmo.

CLAUSULA TE. —.k A E.observando do prSsto nas
clAuSes ontedes acterirarE rhacao a sate Cornproniissu do PjustaiielO do
Condu4a, sujeitando.. Os corn prom it. rites polo descumprimento, a in posh cáo do multa
dlâda no import. do R$ 300,00 (tnntos ml.); valor sets quo seiE corTO
rucoetarlame.ite porocasiao do inexecuçao doavencadb.

Pflrafo ünlco: A mUte reisrido. spas exocutada, sent deslinoda
an Fundo Estadual do Ceissa doe Intorass., Difimos, ortado pole 14 Estadual fl

11.98711998.

CLAUSULA QUAffrA: Flea a Mwiiciplo do Maringá denta ,  do quo
podora sar firmado Tomio Mitho, doSe quo devidanients requeddo e juAificado corn
andecedfincia.

CLAUSULA QUINTA: 0 MiStAdo PWico S 0 Municlplo
compromltente poderao dar dOnS do assi,atura Sate torso A inprensa.

flea Arthur Thu..., .t 575- Mni'VPR - CEP; *1013-251 - Feat: (44) 3223-3fl1

14' FROMOTORIA DE nJSncA DA COMARCA DE MARINGA
hn.oto,k a Deja. d. Idio. ?Wtm * DefldSckl Spéde Pdh&e1  P' a

flwbdiadgq et ...J. &to Ra,*a$e &. tWme
10

onowuinhando cOpia dole. Sode quo do ca,ttoc jomalistico ou InfOITTlaIlVO, &aodo,
entetanto, ved ad a a sum utiIzacáo no p.tioa de atos oalTIorciais au em qualquor bpo
do vela.IacAo publioitàda.

Palo Protnotora do Jusbca ababto subsodta, Ibi Se.endado 0

conipromleso colebrado, con' base no arligo 5 0, § 60, do Lm FedetaI n° 7.347185.
confetindo-the natureza do Titulo Executjyo.Extn4udIdaL

Nada maw hawndo lithe athado confc.mo, vai oslo inetnznonto
assnado e data do em 3 (WS) was do igual toot e bone.

Marnga. 15 de julho do 2017.

STELLA MARtS SANTANNA FERREIA PINHEIRO
Promta de Juslica

UUSSES DE JESUS MAIA KOTSIFAS
Prefab Munldpal

TESIEIiUUNHAS

RGTt. 	 MG —I?.

CPF if. 	 CPFit.

José GIlbeito Purpur
SeaetIrio MjnJc'el do Mablidads Uvna

Sus Arthur Thua., .. 575- Marii/PR - CEP: 87013-251 - F...: (44)3223-3521